SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

TRƯỜNG THPT PHÚ XUYÊN A

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày 29 tháng  01 năm 2024

QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG ĐIỆN THOẠI DI ĐỘNG

CỦA HỌC SINH TRONG CÁC BUỔI HỌC TẠI TRƯỜNG

 Căn cứ Điểm 4, Điều 37 của Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã quy định:

“Học sinh không được sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học

tập trên lớp không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép;”

Căn cứ Nghị quyết họp Hội đồng Giáo dục nhà trường ngày 11/01/2024.

 Trường THPT Phú Xuyên A quy định việc quản lý, sử dụng điện thoại di

động (ĐTDĐ) đối với học sinh (HS) trong các buổi học tại trường, cụ thể như sau:

1. Đầu các buổi học, HS tự động để chế độ im lặng hoặc tắt nguồn, cất

ĐTDĐ lên hòm đựng ĐTDĐ dưới sự giám sát của Lớp trưởng (hoặc Bí thư chi

đoàn). HS đã được GVCN cử giữ chìa khóa sẽ khóa hòm lại, tự giữ chìa khóa hoặc

gửi Bảo vệ trường; hết tiết học cuối buổi thì mở hòm trả lại ĐTDĐ cho HS trong

lớp.

2. Các tiết học cần sử dụng ĐTDĐ, Giáo viên bộ môn (GVBM) tiết đó cho

phép dùng, thì HS giữ chìa khóa mở hòm phát ĐTDĐ cho các bạn trong lớp. Hết

tiết, cất ĐTDĐ theo quy định.

3. Cha mẹ học sinh (CMHS) có việc cần liên lạc với HS thì thông qua

GVCN lớp, GVCN lớp sẽ liên lạc với BGH trực, hoặc BCH Đoàn trực, hoặc Bảo

vệ trực để thông báo cho HS đó.

4. Nếu HS nào cố tình không cất hoặc sử dụng ĐTDĐ trong giờ học mà

không được sự đồng ý của GVBM đang dạy tiết đó thì sẽ bị tịch thu ĐTDĐ 01

tháng, sau đó nhà trường sẽ mời CMHS đến trường nhận lại ĐTDĐ; đồng thời trừ

điểm thi đua như một lỗi vi phạm nội quy.

5. Đề nghị GVCN, GVBM và CMHS nhắc nhở HS toàn trường nghiêm túc

thực hiện quy định này./.

Nơi nhận:
- Đưa trên website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Văn Dũng